## LIBER TERTIVS

150

ge à Constantinopoli distat, tametsi interim Ioannes Huniades modis omnibus dissuaderet de suscipiendo bello, ut pote cui suorum infirmitas, & potentia Turcarum cōperta optime esset, & qui non sine summa necessitate pacem cum Amurate fecerat. Ferūt quoq; petiisse Vladislauum subsidia copiarum à walacho Dracole, sed & illum suasisse ab expeditione desistendum. Interim tamen filius suum misit cum equitibus. 2000. in subsidium regi Vladislao, ad quem dixisse fertur: Donare se ei acrem & velocissimum equū, qualem & item filio suo esset datus, nani cogitare secum, fore ut succumberent in pugna, ideo ad manum habeldos hosce equos, ut necesse vrgente illorū celeritate periculum possent euadere. Porro prospiciunt sibi nō minori solitudine q̄ prudentia Turcæ, & vndiquaq; summa oportunitate iam instruiti sunt, priusquam Hungari in ordinem collocantur. Quanq; igitur pro gloria Christiani nominis fortiter pugnarent Hungari, & maximas copias hostium humi prosternerent, tamen multitudine tandem vicerunt Turcæ, cælo Vladislao iuniore rege, & postea in fuga confossus Julianus Cardinalis periit. Huniades vt erat prudens miles, cauit abi loco, & elapsus est. Commissum est hoc prælium anno 1444. decimo die Nouembris. Amurates post adeptā hāc victoriā Mahometicus monachus factus est, existimans post tantā fœlicitatē i profligatis hostibus defunctū se suo munere in imperio, ne porro temere credens blandiēti fortunæ gloriam suā malo aliquo contaminaret. Ceterum Huniades iterū inuasit Turcas, et ita grauiter adflicxit, q; Amuratē denuo reuocarit ad impium, vt resisteret hosti Huniadi, eūq; ex Turcia repelleret, postrē byzantinopolis ē amissa, mahometē cœsarē Tur

## DE QVARTA MONARCHIA

Turcum infestissimum exercitum ducentem in Hungariam ingenti clade superavit Huniades, & vniuersam Europam a periculi metu liberauit. Etenim si ea expeditio successisset Mahometi Turcarum Cæsari, iani non Italiani solum, sed alias quoq; regiones occupasset.

Mortuo Vladislao puerum Ladislaum hæredem regni ex Sigismundi filia natum regem recesserunt Hungari. Ladislaus hic erat iam adulta in Pragensi vrbe Bohemię moritur.

Anno. 1444. Delphinus cū Armeniacis in Alsatiā exercitum hostilem duxit usque ad Basileā vrbem, non sine magna, & horribili clade Germanorum. Sunt qui existimant ab Eugenio pontifice missum fuisse in Germaniam, ad conturbanū concilium Basiliense. Habuit Delphinus virorum quinq; & viginti millia. Cōtra hos miserunt Helvetij ad eripiendam vrbē Basileam quatuor milia. Aggressi sunt hostes tanta virtute, ut nemo eorum cesserit, & quanq; ob multitudinem hostiū Vincere non potuerunt, cruentam tamen & lucutiosam victoriam reliquerunt hostibus. Nam amissit in eo conflictu Delphinus circiter decem millia & cū iis qui reliqui manserunt ex Germania profugere est coactus.

Anno. 1449. Albertus Marchio Brandenburgensis bella gessit cōtra imperij vrbes, Norinbergam & alias plerasq; ciuitates. Vrbiuni bellū hoc dictum est, vtrinq; multi principes se adiunxerūt, durauitq; hoc bellum bienniū spatio. Marchio Albertus octo pugnis prostrauit Norinbergenses.

Anno. 1452. Fridericus imperator Italiam ingressus est, & celebri apud omnes honore exceptus, in Senensi vrbē cum spōsa sua Leonora regis Portugaliae filia nuptias perfecit. Romā veniēs à Nico

**LIBER TERTIVS**

152

Nicolao.5. summio pontifice vna cum regina coniuge coronatus est, die. 18. Marij. Regressus Roma Ferrariae Borssium Estensi ducem creavit. Inde Venetias traiecit, & ibi dies decem est comoratus. Ipse ex magni nominis viro audiui, narratum sibi a principe Venetoru, qui Senator olim Venetiis mensē accumbentibus Friderico Cæsare, & principe Veneto ministrarat, dixisse Fridericum inter epulas: Se quidem Venetorum amicum fore perpetuo, sed a posteris magnas ipsis ad fictiones & incommoda imminere.

De Constantinopoli a Turcis victa.

**A**nno. 1453. die Maij. 29. post diutinam obsidionem grauissima tandem oppugnatione positus est Mahometes Turcarum imperator urbe Constantinopoli, in eaq; tantam crudelitatem exercuit, ut nulla id queat oratione explicari. Cæsar Constantinus inter fugiendum prope portam urbis trucidatus est, eius amputatum caput cuspidi infixum circumferri per urbē voluit Turca, iussit & crucifixi Christi imaginem erigi in urbe, & super inscribi: Is Christianorum Deus est, præcepit autem id stercoribus projectis ignominia caussa conspurcari. Cæsaris coniunx, & filię vna cū aliis honestioribus matronis in conuiuum pertractatim disseccte sunt, atq; ibi primum constupratae postea frustulatim disseccte sunt. Exempla hęc, & alia id genus crudelissima facinora Turcarum exuscitare merito deberet animos nostros, ut serio ageremus contra eos hostes, quos non tyrannos, sed immanes bestias potius possis appellare.

Anno. 1461. episcopatu deiecit Papa Dietericū Isenburgensem, & in eius locum suffectus est episcopus Adolphus de Nassau. Occasionem præbuit hic euentus maximorum bellorum in imperio.

Fride

## DE QVARTA MONARCHIA

Fridericus Palatinus tuendum et seruandum suscep-  
pit Episcopum Dietericum, aduersus hunc conci-  
tauit Cesar Wirtebergensem & Badensem Comis-  
tes, & Moguntinensem episcopum, hi dum popu-  
lantur terram Palatini, capti sunt a Friderico Pala-  
tino sub annum, 1462.

Eodem anno contra Adolphus Episcopus vr-  
bem Moguntiam subegit.

Anno, 1463. Viennæ in arce Fridericus Cæsar à  
ciuib[us] suis grauissima obsidione preslus est, &  
eius rei autor fuerat Albertus frater Cæsar[is], sed  
Georgius rex Bohemiæ liberauit Fridericum re-  
pulsiis ciuib[us].